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ANOTACE

Diplomová práce zachycuje význam šíitského náboženství jako způsob života, jeho morální hodnoty,

v užším smyslu pak každodenní způsob života muslimských rodin. Tato práce se zabývá převážně šíity,

žijícími na území Íránu a Iráku. Islám není chápán pouze jako náboženský systém, ale též jako kultura,

soubor etických hodnot, politická teorie, právní systém a životní styl. V této práci je věnován také prostor

politice, která je velmi úzce spjata s náboženstvím. Také jsem se zmínila o dalších náboženských hnutích

islámu, která vznikla v průběhu staletí.

Cílem bylo zaznamenat morální hodnoty, odrážející se v běžném denním životě šíitských věřících,

které se projevují v rovině kulturně společenské. Morální principy se týkají především pěti základů víry, a

sedmi pilíři víry, dále kategorií halál a harám, a to zejména na příkladech stravy, odívání, či mezilidských

vztahů. Především jde o rituály a zvyklosti týkající se rodinného práva a povinností, a také odlišností od

většinových sunnitských věřících. Jsou zde zahrnuty i podmínky, které se týkají morálky žen a mužů;

odívání, manželství, dědictví, rozvodu, adopce a jiných aspektů rodinného života.

ANNOTATION

In this work is also dedicated space to policy, which is very closely linked with religion. There are

also other religious works mentioned Islam, which arose over the centuries.

Goal was to record the moral values reflected in every day life Shiite faithful, reflected in the cultural

and social level. Moral principles relate primarily to the five foundations of faith and the seven pillars of

faith, as well as categories forbidden and leave – halál and harám, and in particular examples food,

clothing or interpersonal relationships. First of all the rituals and practices regarding family rights and

obligations as well as differences from the majority Sunni believers. Here are included conditions relating

to the morality of women and men, marriage, inheritance, divorce, adoption and other aspects of family

life.
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Úvod

Už dříve jsem se obecně o islám zajímala proto, abych byla schopna vidět odlišnosti mezi

křesťanstvím a islámem. Chtěla jsem vědět, kde je jádro této odlišnosti a proč jsou mezi těmito dvěma

náboženstvími takové rozepře a nenávist. Obě dvě náboženství jsou o vztahu k Bohu a k člověku, a i

přesto zde hraje velkou roli zlo. V práci jsem se z části zabývala odlišností šíitů od sunnitů, ale i křesťanů.

Diplomová práce se zabývá morálními principy šíitských muslimů na území dnešního Íránu a Iráku.

Mé prvotní poznatky o muslimech jsem započala návštěvou Tunisu. Měla jsem tu čest seznámit se s

tamním prostředím obyčejných lidí, kteří žijí pospolu ve velkých rodinách. Nejdříve jsem čekala odtažitý

přístup vzhledem k mé národnosti a vyznání, ale byla jsem mile překvapena jejich láskyplnou otevřeností.

Příležitost poznat jejich zvyky a tradice, mě velice obohatila. Jejich rodiny se každodenně scházejí ve

velkém počtu příbuzných. Neexistuje, aby starší lidé žili osamoceni, naopak, jsou obklopeny dětmi,

kterým se alespoň mohou věnovat. Ženy jedí odděleně a muži také. V rodinách ženy chodí málokdy zcela

zahalené. Šátek nosí převážně ženy staršího věku a mladší ženy ho buď nenosí vůbec, nebo mají vlasy

zahalené jen částečně. Odívání žen i mužů je velmi podobné evropskému stylu. Samozřejmostí je, že jsem

neviděla ani v restauraci, aby muslimské ženy popíjely alkohol nebo kouřily. I když se zdá islám v Tunisu

více liberální, já jsem se setkala s lidmi, kteří islámskou vírou opravdu žijí.

Vrátím se ale k šíitskému islámu, který představuje řadu odlišností od sunnitského. Nejdříve jsem se

zabývala historií šíitů , kde se nachází vysvětlení , proč došlo kolem roku 661 k rozkolu v islámu. Cílem

této práce byl popis morálních hodnot šíitů, a poukázat na odlišnosti od většinových sunnitů , a z mého

pohledu částečně i křesťanů. Hlavním bodem, ve kterém se šíitská menšina liší od sunnitů, je vyznání

víry a neomylnost duchovních imámů.

Za hlavní zdroj literatury jsem si vybrala knihu Dovolené a zakázané v islámu a Duchovní cesty

islámu. Dále jsem čerpala z internetových zdrojů, které byly podstatně chudší na informace ohledně mého

tématu.
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1. ŠÍITSKÝ ISLÁM – ší´a

Slovo ,,šíité” znamená ,,stoupenci určitého seskupení” . Šíitský islám je významným proudem islámu,

zvaný také Strana Alího , (ší´at Alí). Tento proud vznikl až po smrti Proroka Muhammada, kdy byl

zvolen nástupcem /chalífou Abú Bakr, jehož stoupenci ho pokládali za oprávněného imáma. Stal se

prvním chalífou, a po něm následoval pak Omar a Osman.

Ší´a je jeden ze dvou hlavních směrů v islámu. Pod títmo pojmem je zahrnuto několik skupin, resp.

Sekt nebo podsekt, které všechny uznávají za jediného Prorokova nástupce Alího ibn Abí Táliba, který

byl jeho bratrancem a zeťem. Větším proudem je sunna – je nejvýznamnějším proudem islámu, který

uznává oproti šíitům nástupnictví Abú Bakra. Ti kdo podporují Alího nároky se nazývají ší´ité.1 Od 19.

století byli přední učenci titulováni ájatolláh, jestliže dosáhli nejvyššího vzdělání a znalostí v

náboženských vědách. Většina šíitů žije na Blízkém Východě. V islámském světě majoritní skupinu ší´itů

tvoří hlavně v Íránu a Iráku, Bahrajnu a Ázerbajdžánu, celkem 89 % z celkového počtu muslimů.

Další menší komunity žijí v Afghánistánu, Turecku, Pákistánu, Sýrii, Libanonu, Albánii, Jemenu,

Saúdské Arábii a Indii, ale také početné skupiny žijí v menších státech okolo Perského zálivu. Z

celkové muslimské populace je počet šíitských stoupenců odhadován na 130 – 190 milionů muslimů.

V průběhu své existence se šíítský islám rozdělil do mnoha směrů. Každý z nich uznává jiné imámy.

Nejpočetnější skupinu v rámci ší´itského islámu tvoří příslušníci isná´ ašaríjí – ší´a. Tvoří ji kolem 80 %

šíítů. Známí jsou také jako dvanáctníci, což znamená, že uznávají dvanáct imámů. U dvanáctého imáma

se předpokládá, že znovu přijde jako spasitel – mahdí v soudný den, a že nyní je skrytý. Je velice

uznávaným imámem a nejvyšší autoritou2. Tzv. Mudžáhidové, resp. Islámští právníci – faqíhové ho mají

zastupovat v jeho nepřítomnosti. Imámové mají božské posvěcení, nezhřešitelnost a neomylnost.

Schopnost vnímat vůli imámů platí pro šíitské duchovenstvo jako určitá nadřazenost nad světskou mocí.

Vznikla ale otázka, kdo z historického sledu potomků Alího a Fátimy je očekávaný imám. Například

sekta Musávíja se hlásila k sedmému imámovi Músovi al-Kázimovi (799). Šíitský islám je mnohdy

považován za radikálnější směr z toho důvodu, že šíité věří, že jejich náboženský učitel imám má tu

schopnost dále přijmout nová Boží zjevení.3

Zde je pořadí šíitských imámů:

1 KROPÁCEK L. Duchovní cesty islámu,Vyšehrad, Praha, 1993 ,s.180
2 Šíitský islám – Wikipedie, http://cs.wikipedia.org/wiki/
3 OSTŘANSKÝ, B. ,Malá encyklopedie islámu a muslimské společnosti, LIBRI,Praha,2009,.s.87

12

1. Alí ibn Abí Tálib 600-661

2. Hasan ibn Alí 625-669

3. Husajn ibn Alí 626-680

4. Alí Zajnul´ábidín 658-713

5. Muhammad al-Báqir 676-743

6. Dža´far as-Sádiq 703-765

7. Músá al-Kázim 745-799

8. Alí ar-Ridá (Rezá) 765-818

9. Muhammad at-Taqí 810-835

10 .Alí an-Naqí 827-868

11.Hasan al Askarí 846-874

12.Muhammad Abú-I-Qásim (al- Mahdí ) 868 – (současnost)4

4 KROPÁČEK, L., Duchovní cesty islámu, Vyšehrad,Praha, 1993,s.183
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2. HISTORIE ŠÍITSKÉHO ISLÁMU

2.1 Muhammadovi následovníci – chalífové

Příčinou diferenciace sunnitů a šíitů byl spor, kdo se stane nástupcem po Muhammadově smrti. Kdo


[…]


svolení, když jde o tak důležitou věc, boj, který se týká Boha džihád fi´s-sabíli lláh.112 Za Prorokem

jednou přišel muž, který se mu svěřil a prosil ho o svolení, zda by se mohl zúčastnit džihádu. Prorok se ho

zeptal, zda jsou rodiče tohoto muže naživu, a pokud byli, Prorokova odpověď zněla, ať tento muž pak

bojuje v jejich službách. Tím měl na mysli, že starat se o rodiče je důležitějším závazkem než džihád za

Alláha.

11.6.8 Nemuslimští rodiče

Jak je již zmíněno, v islámu je zakázáno mít v neúctě rodiče. Ať jde o rodiče muslimského vyznání

či ne. I kdyby se nemuslimští rodiče snažili dítě přesvědčit na jinou víru než je islám. Bůh praví:

,,...Buď vděčný Mně i svým rodičům: u mě je tvůj konečný cíl. Avšak pokud se snaží tě přinutit,

abys vedle Mne uctíval něco, o čem nemáš znalost, neposlouchej je, ale buď k nim v tomto životě laskavý

( a ohleduplný) a následuj cestu těch, kdo se ke Mně kajícně obracejí: pak se ke Mně všichni navrátíte a já

vám povím, (jaké skutky jste vlastně vykonali). (31:14-15)

112 AL-QARADAWI, Y. Dovolené a zakázané v Islámu. 1. vyd. Praha: islámská nadace, 2004
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12. Demografie šíitské populace

Země
Šíitská

populace

Procento

šíitské

muslimské

populace

Procento

šíitské

muslimské

populace ve

světě

Minimum

požadované

vyhodnocení

Maximum

požadované

vyhodnocení

Írán

&66000

66,000,000 –

70,000,000

90–95 37–40

Pákistán

&17000

17,000,000 –

26,000,000

10–15 10–15

43,250,000

[ 79 ] –

57,666,666

[ 80 ] [ 81 ]

Indie

&16000

16,000,000 –

24,000,000

10–15 &09 9–14

40,000,000

[ 82 ] –

50,000,000.

[ 83 ]

Irák

&19000

19,000,000 –

22,000,000

65–70 11–12

Turecko

&07000

7,000,000 –

11,000,000

10–15 &04 4–6

Jemen

&08000

8,000,000 –

10,000,000

35–40 &05 5

Ázerbajdžán &05000 65–75 &03 3–4
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5,000,000 –

7,000,000

Afghánistán

&03000

3,000,000 –

4,000,000

10–15 &01 <2

15–19% of

total

population

[ 75 ]

Sýrie

&03000

3,000,000 –

4,000,000

15–20 &01 <2

Saúdská Arábie

&02000

2,000,000 –

4,000,000

10–15 &01 1–2

Nigérie
&03999

<4,000,000
&04 <5 &01 <2

5-10 million

[ 84 ]

Libanon

&01000

1,000,000 –

2,000,000

45 45 &00 <1

Tanzanie
&01999

<2,000,000
&09 <10 &00 <1

Kuvajt

&00500

500,000 –

700,000

20–25 &00 <1

35–40% of

total

population

[ 73 ]

Německo

&00400

400,000 –

600,000

10–15 &00 <1

Bahrajn

&00400

400,000 –

500,000

65–75 &00 <1
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Tádžikistán
&00400

400,000
&07 7 &00 <1

Spojené arabské

emiráty

&00300

300,000 –

400,000

10 10 &00 <1

Spojené státy

americké

&00200

200,000 –

400,000

10–15 &00 <1

Omán

&00100

100,000 –

300,000

&05 5–10 &00 <1 948,750 [ 85 ]

Velká Británie

&00100

100,000 –

300,000

10–15 &00 <1

Bulharsko
&00100

100,000
10–15 &00 <1

Katar
&00100

100,000
10 10 &00 <1

Závěr
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 Ve své práci jsem se zabývala morálními principy šíitských muslimů a důvody jejich

fundamentalismu v druhé polovině 20.století.

Podle mých poznatků šíitské víry jsem došla k názoru, že morálka je opravdu závislá na náboženství a

politika též. Pokud politika a náboženství spolu nespolupracují, nastává nesoulad v životě společnosti. I v

sekulárních státech se lidé řídí morálními hodnotami, aniž by prokazovali svoji víru v Boha. Pak nastává

otázka, odkud stát přejímá dodržování určitých zákonů. Odpověď je , že morálka vychází z Božích

nařízení pro lid. Neexistuje tedy tvrzení, že morálka nemá žádnou autoritu. Tudíž víra v Boha a znalost

Jeho zákonů zajišťuje optimální fungování společnosti.

Vlivem tlaku Západu v druhé polovině 20.století se jako reakce vyhraňuje fundamentalismus islámu.

Řešení vidím v přiblížení obou kultur Západu a Východu. Islám svým dodržováním morálních zásad

reprezentuje své náboženské postoje.
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SUMMARY

Morální principy v současném šíitském islámu , zvl. Íránu a Iráku
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Moral Princips in contemporey Shi´a islam (esp. In Iran and Iraq)

Šárka Popluhárová

In my work I dealt with principles of Shiite Muslim fundamentalism and their reasons in the second half

of the 20th century. According to my knowledge, the Shiite faith, I came to the view that morality is really

dependetnt on religion and politics too. If politics and religion do not work together, discrepancy occurs

in society. Even in secular states are people governed with moral values, without demonstranting their

faith in God. Then the questin becomes, where the state takes over the observance of certain laws. The

answer is that morality comes from God of the people. Thus, there is the claim that morality has no

authority. Thus belief in God and his knowledge of laws ensures optimal functioning of society. Due to

pressure the West in the second half of the 20th century as a reaction positioned itself fundamentalism of

islam. The solution I see the approach of the two cultures, Western and East. Islam their observance of

moral principles represent their religious attitudes.
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