Šárka Popluhárová:

Morální principy v současném šíitském islámu (zvl. Írán a Irák)

(Posudek od vedoucího diplomové práce)

Zadání práce předpokládalo, že diplomantka porovná morální pravidla požadovaná v

dostupných pracích významných současných představitelů sunnitského a šíitského islámu

(Qaradáwího, přeloženého do češtiny, a Sistáního, reprodukovaného na internetu) a pokusí se

sledovat jejich aplikaci v napjaté politické a společenské situaci v Íránu a Iráku. Celou studii

bude přirozeně nutné zasadit alespoň krátce do rámce výkladu o historii a zvláštnostech

šíitské větve. Autorka poměrně dobře reflektovala svůj úkol v úvodní anotaci, avšak ve

vlastním zpracování složité téma z velké části nezvládla. Je to patrné již v počátečních

kapitolách, kde se projevuje, že řadu historických a pro ší'u specifických fakt nezná nebo

nechápe. Velmi problematické je zvláště její chápání různých sekt vzniklých z šíitského

substrátu.

Výtky, kterých si práce bohužel zaslouží velmi mnoho, uvedu jenom v krátkém

schematickém výběru.

Věcné chyby a nevydařené formulace

(s. 12) U čísla 89% je nutno upřesnit, že jde patrně o vztah k počtu tamních muslimů, nikoli

všech. (s. 15) Prorokův vnuk al-Hasan asi nebyl zavražděn, i když někteří šíitští autoři se ho

snaží líčit jako mučedníka. Dvanáctníci ani alawité nepatří mezi extrémní sekty. Dvanáctý

imám údajně zmizel, či se skryl, v Sámarrá r. 874 a nikoli r. 939. (18) Termín ma'súm

znamená bezúhonný nebo neomylný, nikoli nejvyšší duchovní autorita. (19) Řadit Abú

Dharra al-Ghifárího a Salmána al-Fárisího mezi představitelé ithná'ašaríje je poněkud

ahistorické. (20) Podobně příliš nekritickým přebíráním šíitského pohledu je jakékoli

spojování kanonické redakce Koránu s údajným ustanovením Alího Muhammadovým

nástupcem; autorka měla spíše uvést, jaké námitky šíité vznášejí proti 'uthmánské redakci.

(23) Nevydařená je formulace o umírněnosti hanafíjského směru k jinověrcům v záležitostech

trestního práva. (25) U zmínky o qijásu by mělo být uvedeno, co to je, tj. analogie. Na téže

stránce převrácené rozlišení ortodoxie a ortopraxe. (26) V Somálsku nebyla šarí'a v r. 2006

zaváděna, nýbrž prostě potvrzena její realita i za neexistence státu. (27) Nelze říkat, že

idžtihád je název pro změnu. V pozdějším textu je vyložen lépe. (27) Ahl al-bajt je sice

správně vyloženo jako Prorokův rod, ale nelze to vztahovat na všechny šíity. (35) Chybný

údaj, že sunnité v Iráku tvoří asi 5%, jinde v textu uváděn odhad správnější. Poněkud zmatený

údaj o počtu sunnitů v Iráku je i na s. 37. (44) Jak rozumět tomu, že bahá'í žijí ve 247

zemích? (46) Výklad o novoplatónském vlivu na ismá'ílíji působí dosti zmatečně. (47) V textu

o Drúzech je opomenuta jejích velká komunita v Libanonu. Výklady o alawitech nejsou

uspokojivé; nejsou rozlišeni syrští alawíjín a turečtí aleviler a autorka zřejmě nic neví o jejich

spojitosti s bektášíjí. (49) Nikoli Zajda, ale Zajd. (50) Není jasné, co se tu myslí univerzálními

právy. (51) Není uvedeno, odkud autorka čerpala zmíněná 4 pravidla. (55) Autorka podivně

zachází s institutem hawz, o němž později píše správně. (56) Baas - nikoli Bass - je v plném

znění Strana arabské socialistické obrody, nikoli ,,socialistického odboru"; a mimochodem

takto označená kapitola se vůbec nezabývá tímto tématem, ale Sistáním. (57) Po invazi

nemohlo být v r. 2002, ale až 2003. (s. 89) Staropanenství nelze zakázat, lze jen silně vybízet

k sňatkům. (93) Opakovaný rozvod, zde jde snad o trojí pronesení rozváděcí formule.

Jazykové nedostatky

V práci je velmi mnoho jazykových nedostatků. Jde o chyby v přepisech, křiklavé

neobratnosti stylu aj. Uvedu správné formy arabských nebo perských slov, které jsou v práci

přepisovány chybně nebo různě: istisláh, džizja, jméno Rezá (nikoli Réza), mardža' (plná

podoba je ovšem mardža'-i taqlíd), nadžis, súra al-Má'ida (nikoli Majda), súra an-Nisá'

(nikoli Nisa), svaté město Kázimajn aj. U slova šarí'a narážejí čeští autoři často na problémy

se skloňováním, já sám dávám přednost tvarům podle vzoru žena. Diplomantka střídá

nejrůznější vzory, např. gen. šarí'y i šaríe třeba i na stejné stránce. Imámovská ší'a se běžně

nazývá ithná'ašaríja tj. ,,směr 12", v recenzované práci převládá rozdělení na dvě slova, která

jsou pak každé zvláště skloňované. To je nepřípustné.

Několik příkladů nezdařených formulací: (34) Chaldejská církev se pokládá za křesťanskou

menšinu - správně prostě: je; (40) nastala smrt Chomejního, (39) Nastala nová diktatura, která

spočívala ve schválení islámské republiky do ústavy, (55) učil se náboženskému vzdělání - a

mnoho podobných. Výklady na sebe často logicky nenavazují, ale to čtenář snadno pozná.

Jazykové nedostatky jsou patrné také v anglických textech.

Obecně

Autorka sice pročetla několik standardních prací, ale mnohé nepochopila. Hojně také

využívala údaje z internetu, které nedokázala skloubit s literaturou do vlastního jednotně

organizovaného textu. Například citace Koránu: někdy podle našeho standardu s číslováním

súr, někdy arabským způsobem podle názvu. Navíc nepoužívá jednotně citace podle Hrbkova

překladu, jak dnes u nás činí odborný standard. O citacích z použitých zdrojů sama

nepřemýšlí. Například citace morálních pravidel ze slavné knihy al-Qaradáwího přebírá, aniž

v odkaze uvádí stránku a aniž vyslovené názory a stanoviska jakkoli komentuje. Práce se tak

míjí s cílem, k němuž patřilo zvážení hlásané morálky. Není tu patrná potřebná snaha o

propojení některých uváděných morálních postojů s bouřlivým děním ve společnosti. (Přitom

by bylo možné zamyslet se nad šíitskou politikou v současném Iráku např. na základě

monografie T. Raděje Irácké povstání v letech 2003-2009, kterou diplomantka zná.) U

,,Demografie šíitské populace" na s. 104-106 není uveden zdroj a některé převzaté údaje

nejsou zcela srozumitelné - např. co se rozumí Minimem požadovaného vyhodnocení aj.

Závěr práce vyznívá rovněž nedomyšleně. Obecně znějící fráze o stanovisku vůči

fundamentalismu a propojení náboženství, morálky a politiky bohužel nijak z pročteného

textu celé práce nevyplývají.

Celkově musím práci bohužel hodnotit jako neuspokojivou. Určitě se za ní skrývá mnoho

práce, ale mále skutečného porozumění, málo žádoucí kvality.

V Praze 25. července 2011

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.